moriatur : ego me primo interpono responsalem A Virziliacæ Ecclesiæ et aliis pro quibus in eo lata est sententia ; quo audito barones gavisi, imo magis admirantes, et magnificantes consilium et liberalitatem præsulis, omnes similiter responsales se constituerunt, et ita absolvit eum ; super qua absolutio- nis benignitate non tantum procerum aut populi, sed et tantam comitis adeptus est amicitiae gratiam, quod non eum domnum aut episcopum, sed et pa- tronum suum, cum de illo ante ipsum sermo fieret, frequentius nominare solitus erat. Unde ei postea dedit et Ecclesiæ suæ in perpetuum possidendos omnes homines, quos in valle capellæ sancti Andreae habebat ; nihilominus etiam concessit in sine suo Tornodori donum, quod mater sua pro anima ipsius et suorum fecit eidem episcopo de hominibus quos B Varziaci habebat, quorum ibi triginta aut plures erant familiae, quos post mortem comitis idem pon- tifex per manum et per privilegium pii regis Ludovici obtinuit, non tamen absque magno labore et maximis expensis. Acquisivit autem apud Varziacum quidquid Matthæus Caliga laxa in eodem castro et Castellania habebat, quæ possessiones magni erant pretii et redditus : nunc in parte earum sita est domus episcopalis et Fossela. Multa alia acquisivit ibidem in vineis, pratis, domibus et diversis posses- sionibus, quæ propter prolixitatem nolimus nume- rare ; apud Corruel acquisivit plures homines, apud Giacum domos et furnum ædificavit, et in magna parte muro circumdedit, vineas plantari fecit ; et homines et multa alia ibidem cum prato decani acquisivit ; apud Charbuiaicum emit mille solidos C quidquid Girardus Poteret miles ibi habebat ; ibidem etiam prata et multa alia comparavit, et forestas instituit ; apud Apoiniacum emit prata, vineas et terras arabiles ; acquisivit etiam ibi feodum Iterii Raaudi, et feodum Willelmi militis, et terras et prata quæ Hugo miles de Burgi et mater sua et fratres habebant inter Icaunam fluvium et Chaumeis ; partem etiam illam, quam in eodem nemore reclama- bant, et omnia alia, quæ circa idem castrum, tam in feodis, quam in proprietate possidebant, quæ multa comparavit pecunia.

Item ante tempus suum Stephanus de Petra Per- tusa vir nobilis et potens terras arabiles, quæ juris episcopalis esse debebant, tam sibi quam suis ho- minibus possidendas occupaverat, et diu injuste D delinuerat. Quo rescito, quamvis sibi junctus esset prima sanguinis linea, tamen vir Dei justitiæ post- ponens generis propinquitatem, non cessavit, donec omnes terras prædictas per justitiam ecclesiasticam et iudicio Senonensis curiæ in proprietatem episco- palem redegit ; et ne in posterum aliqua super hoc emergeret querela, inter terras prædicti Stephani et terras episcopales loco metæ crucem magnam affigi fecit, et terras illas postea, quandiu vixit, propriis carrucis excoli fecit. Item cum magna aquarum inundantia, quæ tempore suo contigit, molinum de Yerno prorsus absolutum fuisset, partem quam Jos-